
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO 
 

RESOLUÇÃO N 24/2017 

 
Aprova alteração de pré-requisito do 
departamento de Direito – campus 
Governador Valadares 
 

O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo 23071. 
022919/2016-91 e o que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 15 de fevereiro de 2017, 

 
     RESOLVE: 
 
Art. 1° - Altera pré-requisito de disciplina do departamento de Direito – campus Governador 
Valadares, que passa a vigorar conforme quadro a seguir: 
 

Disciplina Pré-Requisitos 

Criminologia 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Administrativo Aplicado 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Civil - Contrato 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Civil – Relações Jurídica Obrigacional 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Coletivo do Trabalho 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito de Famílias e Sucessões 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Econômico 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Financeiro e Burocrático 

DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Individual do Trabalho 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Processual do Trabalho 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direito Societário 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

Disciplina Pré-Requisitos 

Direito Fundamentais e suas Garantias 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Direitos Reais 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Estudo do Crime 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Instrumentos de Solução de Conflitos para a 
Empresa 

DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Processo Legislativo e Controle 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Teoria do Direito Administrativo  
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Teoria do Direito Internacional 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Teoria do Direito Penal 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Teoria Geral do Processo 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

Teoria Jurídica da Empresa 
DPR001GV – Instituições de Direito; DPR036GV – Introdução 
ao Direito; DPR002GV – Teoria da Constituição; DPR006GV 

– Teoria Geral do Direito Privado. 

 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se por afixação. 
 
 

Juiz de Fora, 16 de fevereiro de 2017. 
 

 

 
Profª Maria Carmen Simões Cardoso de Melo  

Pró-Reitora de Graduação 

 

Prof. Cassiano Caon Amorim 
Pró-Reitor Adjunto de Graduação 

 

 

 
 

Vilma Lúcia Pedro 
Secretária do Conselho Setorial de Graduação 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

 


